Universitätsbibliothek Paderborn

Conferentiæ Theologico Morales

Compendiosè propositæ ac breviter resolutæ Ad Usum Directorum
Conferentiarum Hebdomadalium ... DD. Parochorum, Curatorum,
Confessariorūmque omnium

Ex Materia De Actibus Humanis Excerptarum

Sargar, Elisaeus

Augustæ Vindelicorum, 1720

Conferentia LXXIX. An, qui furatur integrum Bibliothecam, vel omnem
domûs supellectilem, per totam noctem sæpiissime renovatis actibus
internis, & iteratis ablationibus (etiam ad mortale singulis ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-41214

genere moris tribuit etiam moralem unitatem distinctis actibus externis habentibus se per modum partium ad unam totalem consumationem: hoc item omnino contingit in praedictis casibus: igitur, &c.

Unde secus dicendum, quando quis per intervalla, et si vi prioris impetus, iterato accessit ad pertinendum, blasphemandum, pejerandum, &c. ut eodem, licet continuo impetu, plures hominis injuria affecit: aut eidem homini diversæ rationis injurias intulit: v. g. appellando furem, adulterum, magum, &c. Tunc enim, multiplicantur peccata externa, maxime in ordine ad confessionem.

CONFERTIA LXXIX.

An, qui furatur integrum Bibliothecam, vel omnem domum supellecilem, per totam noctem sepiissime renovatis aëtibus internis, & iteratis ablationibus (etiam ad mortale singulis sufficiens) unum tantum numero furum committat?

58. R Esondeo: Eum tantum unum furtum committere: ratio est: quia omnes ipsi istus uniuersitatis sub uno intento principali, videlicet uferendi totam talem quantitatem; ut proinde in confessione sufficiat dicere: furatus sum integrum Bibliothecam, aut spoliatus sum domum tota sua supellecili tanti & tanti valoris, tacita iteratione istuum. Ita Navar. c. 16. n. 18. Bonacir. 1. 2. cap. 2. q. 4. prop. 2. & Patrit. hic n. 21.

Item ultor efficaciter proponit occidere suum inimicum, plurimos exercet aëtus internos odii,

L. 3

iræ,

iræ, vindictæ, inquisitiones occasionum, electiones
mediorum; eosque sæpius repetit actus: plu-
mos quoque exercet actus externos: pluribus die-
bus insidias instruit, arma expedit, socios convoca-
equum ascendit, proficiscitur, deprehensum ini-
cum verbis infestat, provocat, iterato ferit, tandem
occidit, etiam jam mortuo iactus infligit. Similiter
volens peccare carnaliter, quot distinctissimos ac-
tus exercet, verba impudica, solicitationes, tacitus;
Utrobique tamen omnes ipsi actus diversissimi
interni, & externi (una cum ipso actu principal-
homicidio, fornicatione) unum tantum numero
peccatum constituunt; ut sufficiat confiteri actu
principalem: scilicet commisi homicidium voluntar-
ium: fornicatus sum semel, &c. nulla facta men-
tione actuum præcedentium; quia hi facile à confe-
fario intelliguntur: quia nimis omnes iactus
interni, & externi ad actum principalem ex natura
sua diriguntur.

139. Cæterum secus dicendum est, si alii actus
accedant ad illum actum principalem ex natura
sua non ordinati, vel alias diversam malitiam co-
tinentes: v. g. si occidas veneno, vel maleficio: si
velis occidere, sed præcis egregie cruciare vel tor-
quere: item si ad finem fornicationis obtinenda
usu, & philtris, vel mediis magicis: vel si antealibi
bulisti solum delectiones morosas: aut ineffica-
ces concupiscentias ad fæminam: si exercuisti o-
cula, tactus, amplexus impudicos, sine intentione
copulæ, & postea primò novo actu efficaci copu-
la fecuta est. Tunc enim alii actus prævii interni,
vel externi manent peccata seorsim specie, vel nu-
mero

mero distincta ideoque leorsim confitenda, nisi ignorantia vel inadvertentia excuset. Quod si tandem auctus illi prævii ad actum principalem hominum, vel fornicationis ordinati non sortiantur tam effectum, erunt nihilominus confitendi, quia tunc non uniuntur in principali intento, secundum omnes.

140. Dictam doctrinam extendunt Navar. c. 6.
141. Azor. tom. 1. l. 4. q. 6. Laym. l. 1. T. 2. c. 9.
& alii, etiam ad actus malos, ipsum actum principalem consequentes tanquam accessoria complementa; cujusmodi sunt gaudium vel complacentia de actu consummato: colloquia, oscula, actus, &c. sequentes actum venereum si tamen sunt absque intentione, vel ordine ad novam copulam; adhuc nimis minime constituere unum numero peccatum cum actu principali.

CONFERENTIA LXXX.

An celebrans in peccato mortali, vel legens Missam, in qua continentur plures actiones sacramentales, utpote consecratio, sumptio, & communicatio aliorum, committat tria, aut unum tantum peccatum mortale?

141. RESOLUTIO: Idem numero peccatum censetur, quod committitur circa actiones ex natura, vel institutione sua integratas, ex pluribus actibus coniunctis.

Ratio est: quia omnes isti actus integrant unum numero ministerium celebrationis Missæ, vel etiam alterius Sacramenti administrationem. Unde Sacerdos, qui una vice & intentione (notabiliter non

L 4

inter-